

Số: /KH-UBND

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai Nghị định số 31/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 01/2012/NĐ-CP, Nghị định số 61/2016/NĐ-CP và Nghị định số 36/2019/NĐ-CP

Căn cứ Nghị định số 31/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 01/2012/NĐ-CP, Nghị định số 61/2016/NĐ-CP và Nghị định số 36/2019/NĐ-CP (sau đây gọi là Nghị định); Quyết định số 1585/QĐ-BVHTTDL ngày 12/6/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định số 31/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 01/2012/NĐ-CP, Nghị định số 61/2016/NĐ-CP và Nghị định số 36/2019/NĐ-CP; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính gắn với chuyển đổi số và Đề án 06/CP năm 2024 trên địa bàn tỉnh;

Để đảm bảo triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả Nghị định số 31/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 01/2012/NĐ-CP, Nghị định số 61/2016/NĐ-CP và Nghị định số 36/2019/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị định như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất; đáp ứng được yêu cầu đơn giản hóa giấy tờ công dân trong giải quyết thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian, thủ tục, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính trong các hoạt động về di sản văn hóa và thể dục thể thao trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải đồng bộ đúng quy định, bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức; xác định cụ thể các nội dung, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Nghị định.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Nghị định.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị định đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức; cá nhân, tổ chức thực hiện thủ tục hành chính trong hoạt động di sản văn hóa và thể dục thể thao.

- Đăng tải toàn văn nội dung của Nghị định số 31/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 01/2012/NĐ-CP, Nghị định số 61/2016/NĐ-CP và Nghị định số 36/2019/NĐ-CP lên Cổng thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Quý III/2024 và các năm tiếp theo.

2. Triển khai thi hành Nghị định

Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan:

- Xây dựng các văn bản, tài liệu triển khai thực hiện Nghị định.

- Kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực di sản văn hóa, thể dục thể thao thuộc thẩm quyền quản lý và giải quyết của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch trên địa bàn tỉnh trên cơ sở Quyết định công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Trả lời kiến nghị, phản ánh của địa phương, tổ chức, cá nhân theo thẩm quyền trong quá trình thực hiện các quy định tại Nghị định.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm triển khai, theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch, chủ động triển khai thực hiện; phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đề ra.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, hướng dẫn, báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, phòng: KGVX, Tổng hợp, KSTTHC;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Tuyết Minh